Teil II: Quellentext mit Aufgaben (16 Punkte)

Lesen Sie den folgenden Quellentext und beantworten Sie die unten gestellten Aufgaben.

Die Zeichenzahl ist auf 6000 Zeichen beschränkt (mit Leerzeichen).

Capitula Legibus Addenda

«Incipiunt capitula quae legibus addenda sunt, quae et missi et comites habere et ceteris nota facere debent.

[...]

5 13. De faidis cohercendis. Si quis aliqua necessitate cogente homicidium comisit, comes in cuius ministerio res perpetrata est et compositionem solvere et faidam per sacramentum pacificari faciat; quodsi una pars ei ad hoc consentire noluerit, id est aut ille qui homicidium comisit aut is qui compositionem suscipere debet, faciat illum qui ei contumax fuerit ad praesentiam nostram venire, ut eum ad tempus quod nobis placuerit in exilium mittamus, donec ibi castigetur, ut comiti suo inoboediens esse ulterius non audeat et maius damnum inde non ad crescat.

10 [...]

16. De dispectu litterarum dominicarum. [...] Qui [...] epistolam nostram quocumque modo dispexerit, issu nostro ad palatium veniat et iuxta voluntatem nostram congruam stulticiae suae castigationem accipiat. Et si homo liber vel ministerialis comitis hoc fecerit, honorem, qualemcumque habuerit, sive beneficium amittat ; et si servus fuerit, nudus ad palum vapulet et caput eius tondeatur.

15 [...]»

Übersetzung:**Den Gesetzen hinzuzufügende Kapitel (818/819)**

«Es beginnen die Kapitel, die den Gesetzen hinzuzufügen sind, welche die Boten und Grafen haben sollen und den übrigen bekannt machen sollen.

[...]

5 13. Über die Beilegung der Fehden. Wenn jemand durch irgendeine Not gezwungen einen Totschlag begeht, lasse der Graf, in dessen Bezirk die Tat begangen wurde, die Busse zahlen und die Fehde durch Eid versöhnen; wenn aber ein Teil ihm nicht zustimmen will, d.h. jener, der den Totschlag beging, oder der, der die Busse empfangen soll, so lasse er den, der gegen ihn unbeugsam war, vor Unser Angesicht kommen, damit wir ihn auf die Zeit, die Uns beliebt, in die Verbannung schicken, bis er dort [genug] gestraft ist, damit er seinem Grafen inskünftig nicht ungehorsam zu sein wage und nicht grösserer Schaden daraus entstehe.

10 [...]

16. Über die Missachtung der königlichen Schreiben. [...] Wer [...] unseren Brief in irgendeiner Weise missachtet, komme auf Unseren Befehl zur Pfalz und empfangen unserem Willen gemäss eine seiner Torheit entsprechende Strafe. Und wenn ein Freier [*Anm.: sei er selbst Grundherr oder auch er anderen verpflichtet*] oder ein Dienstmann des Grafen dies tut, verliere er die Ehrenstellungen, welche